[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2024   № 910-па
О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры в Доволенском районе Новосибирской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от 22.07.2014 №537-па «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Доволенского района Новосибирской области, их формирования и реализации администрация Доволенского района Новосибирской области постановляет:
1.Внести в Муниципальную программу «Развитие культуры в Доволенском районе Новосибирской области» (далее – Муниципальная программа) утвержденной постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от 30.12.2022 № 861-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Доволенском районе Новосибирской области»» (с изменениями от 07.08.2023 № 454-па, от 18.12.2024   № 858-па) следующие изменения:
1.1 В паспорте Муниципальной программы «Объемы финансирования муниципальной программы» (с расшифровкой по годам и источникам финансирования) изложить в следующей редакции:
«

	Объемы финансирования муниципальной программы
	46 257
158,88:
ФБ-
4 241 300,00
ОБ –
41 505
466,67
МБ –
510 392,
21
2024 г.:
1 560 998,88:
ФБ –
1 090 200,00
ОБ-
452 066,67
МБ –
18 732,21
2025 г.:
41 793 530,00:
ФБ –
1 025 800,00
ОБ-
40 308 000,0
МБ –
459 730,00
2026 г.:
1 497 776,00:
ФБ –
1 111 000,00
ОБ-
370 300,00
МБ –
16 476,00
2027 г.:
1 404 854,00:
ФБ –
1 014 300,00
ОБ-
375 100,00
МБ –
15 454,00

»
1.2. В Приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры в Доволенском районе Новосибирской области» «Мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры в Доволенском районе Новосибирской области»» изложить с следующей редакции:
«
	Наименование мероприятия
	Наи менование показателя
	Финансовые затраты по годам реализации, рублей
	Ответственный
исполнитель
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1. Участие в федеральных, региональных конкурсах, проектах проведение районных фестивалей

	Федеральный бюджет
Областной бюджет
местный бюджет (бюджет поселений)

	100 000,0
4 166,67
1265,18

	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00
	Учреждения культуры

	Победители конкурса «Лучшие сельские муниципальные учреждения культуры,
находящиеся на территории Новосибирской области»
 Проведение фестивальных проектов районного уровня (Ежегодный открытый фестиваль вокально-инструментальных ансамблей «Свободный звук», фестиваль творчества людей старшего поколения «Пусть не прервётся нить традиций», районный конкурс чтецов «Вдохновение», районный фольклорно-этнографический фестиваль «Преданья старины глубокой», районный фестиваль детского творчества «Радуга талантов» и другие.

	2 Поддержка одаренных детей и талантливой молодежи в сфере культуры и искусства
	Областной бюджет
федеральный бюджет
местный бюджет (бюджет поселений)

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00
	Учреждения культуры

	В рамках основного мероприятия будут проведены:
чествования одаренных детей и молодых талантов в сфере культуры Доволенского района, лучшим будет присуждена стипендия Губернатора НСО с вручением официальных наград Губернатора НСО и свидетельств о присуждении стипендий в г. Новосибирске.

	3. Реализация мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту учреждений культуры и муниципальных организаций дополнительного образования сферы культуры
	Федеральный бюджет
Областной бюджет
местный бюджет (бюджет поселений)
	0,00
0,00
0,00

	0,00
40 001 600,00
444 912,00

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00

	Учреждения культуры

	Планируется приобретение нового оборудования для учреждений культуры, капитальные ремонт УК, создание модельной муниципальной библиотеки

	4.Поддержка отрасли культуры (деятельности библиотек)
	Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет

	214 100,00
60 400,00
3 334,  01

	211 400,00
63 100,00
3 053,00
	206 200,00
68 700,00
3 058,00

	197 700,00
73 700,00
3 012,00
	Учреждения культуры

	В результате реализации основного мероприятия будет осуществлено библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек, пополнение фондов библиотек Доволенского района, подключение библиотек к сети "Интернет", с целью развития библиотечного обслуживания через обеспечение доступности жителей, проживающих в сельской местности, к информационным ресурсам.

	5.Реализация мероприятий по комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек
	Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет

	0,00
168 600,00
2 048,00
	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00

	6.Содействие в подготовке, переподготовке (повышении квалификации) творческих кадров в сфере культуры и искусства
	Областной бюджет
федеральный бюджет
местный бюджет, (бюджет поселений)
	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00

	Учреждения культуры

	Будут проведены мероприятия, направленные на повышение профессионального уровня, переподготовку и повышение квалификации специалистов учреждений культуры, преподавателей ДШИ.

	7.Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры Доволенского района Новосибирской области
	Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет (бюджет поселений)

	776 100,00
218 900,00
12 085,02

	814 400,00
243 300,00
11 765,00

	904 800,00
301 600,00
13 418,00

	816 600,00
302 000,00
12 442,00

	Учреждения культуры

	Мероприятия направлены на развитие муниципальных учреждений культуры (музея, библиотек, сельских домов культуры, детской школы искусств), укрепление их материально-технического состояния с целью расширения спектра культурных услуг населению и снижения дисбаланса между городскими и сельскими учреждениями культуры. Планируется приобретение музыкальных инструментов, специального оборудования, капитальный ремонт, (реконструкция) муниципальных учреждений культуры.

	8.Приобретение оборудования и проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных организаций дополнительного образования сферы культуры
	Областной бюджет
Местный бюджет (бюджет поселений)

	0,00
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	Учреждения культуры
	Приобретение музыкальных инструментов в ДШИ

	9.Осуществление мер по сохранению и популяризации нематериального культурного и военно-исторического наследия народов России
	Областной бюджет
федеральный бюджет
местный бюджет (бюджет поселений)

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00
	Учреждения культуры

	Будут организованы творческие мероприятия, направленные на сохранение и популяризацию народных обычаев, обрядов и традиций, консультационно-методические мероприятия.
Планируется проведение мероприятий, направленных на сохранение и популяризацию традиционной национальной культуры,
что будет способствовать возрождению и сохранению традиций этнокультур народов России.
С целью привлечения внимания общества к литературе и чтению планируется проведение мероприятий, посвященных популяризации сибирских писателей

	10. Поддержка деятельности Доволенского историко – краеведческого музея
	Областной бюджет
федеральный бюджет
местный бюджет

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00

	Учреждения культуры

	планируется публичный показ музейных предметов, музейных коллекций; работа по формированию, учету, изучению, обеспечению физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций; создание экспозиций (выставок); организация и проведение культурно-массовых мероприятий в музеях (семинары, конференции, консультации).

	11. Сохранение памятников и других мемориальных объектов, увековечивающих память о земляках - защитниках Отечества
	Областной бюджет
федеральный бюджет
местный бюджет (бюджет поселений)

	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00

	0,00
0,00
0,00
	Учреждения культуры

	В рамках основного мероприятия будут проведены работы по ремонту, реконструкции и сооружению памятников и других мемориальных объектов, увековечивающих память о земляках - защитниках Отечества, что позволит привести их в удовлетворительное состояние или возвести новые мемориальные объекты

»
1.3. Приложение №3: Таблицу «Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Развитие культуры в Доволенском районе Новосибирской области»» изложить в следующей редакции:
 «
	Источники и направления расходов в разрезе заказчиков программы
	Финансовые затраты, рублей

	Примечание

	всего
	в том числе по годам

	2024 год
	2025 год

	2026 год
	 2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	   7

	Всего финансовых затрат,
в том числе из:
федерального бюджета
областного бюджета
местных бюджетов (бюджетов поселений)
внебюджетных источников
	46 257
158,88:
ФБ-
4 241 300,00
ОБ –
41 505
466,67
МБ –
510 392,
21
	1 560 998,88:
ФБ –
1 090 200,00
ОБ-
452 066,67
МБ –
18 732,21

	41 793 530,00:
ФБ –
1 025 800,00
ОБ-
40 308 000,0
МБ –
459 730,00

	1 497 776,00:
ФБ –
1 111 000,00
ОБ-
370 300,00
МБ –
16
476,00

	1 404 854,00:
ФБ –
1 014 300,00
ОБ-
375 100,00
МБ –
15 454,00

	Капитальные вложения,
в том числе из:
федерального бюджета
областного бюджета
местных бюджетов (бюджетов поселений)
внебюджетных источников
	46 257
158,88:
ФБ-
4 241 300,00
ОБ –
41 505
466,67
МБ –
510 392,
21
	1 560 998,88:
ФБ –
1 090 200,00
ОБ-
452 066,67
МБ –
18 732,21

	41 793 530,00:
ФБ –
1 025 800,00
ОБ-
40 308 000,0
МБ –
459 730,00

	1 497 776,00:
ФБ –
1 111 000,00
ОБ-
370 300,00
МБ –
16
476,00

	1 404 854,00:
ФБ –
1 014 300,00
ОБ-
375 100,00
МБ –
15 454,00

	Прочие расходы,
в том числе из:
федерального бюджета
областного бюджета
местных бюджетов (бюджетов поселений)
внебюджетных источников

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 46 257 158,88 (сорок шесть миллионов двести пятьдесят семь тысяч сто пятьдесят восемь рублей восемьдесят восемь копеек)

»
Глава Доволенского района
Новосибирской области                                                              Б.В. Луцкий